UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Evangelizace
v pojetí Tomáše Halíka**

Kamil Vystavěl

Katedra praktické teologie
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi
Studijní program: B6141 Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie (jednooborová)

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Evangelizace v pojetí Tomáše Halíka napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 18. dubna 2013

Kamil Vystavěl

Bibliografická citace

Evangelizace v pojetí Tomáše Halíka: bakalářská práce / Kamil Vystavěl;
vedoucí práce: Pavel Filipi. Praha, 2013. 55 s.

Anotace

Práce je zaměřena na význam pojmu evangelizace a na to, jak mu rozumí Tomáš Halík. Shromážděné a utříděné příspěvky z jeho knih dávají nahlédnout do jeho úvah o podstatných prvcích evangelizace a o způsobech evangelizace v současnosti. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje krátké představení pojmu evangelizace z několika zdrojů, díky čemuž se stává zřetelným, že Halíkovo pojetí je do určité míry polemikou s některými aktuálními způsoby evangelizace vycházejícími z nedostatečného pochopení tohoto pojmu. Následuje rozbor české společnosti, v jejímž kontextu má být evangelium hlášáno, a dále přehled různých příspěvků ukazujících, že evangelizace se na různých rovinách projevuje různými způsoby. Základem pro všechny tyto způsoby je vztah lásky křesťanů k ostatním lidem. Třetí kapitola se zabývá předpoklady, které umožňují tento vztah. Je to především víra, avšak víra ve specifickém významu, která je zároveň i cílem evangelizace. Čtvrtá kapitola shrnuje Halíkovo pojetí evangelizace a v závěru autor práce předkládá a hodnotí ty Halíkovy důrazy, které považuje za zvlášť významné.

Klíčová slova

Evangelizace, misie, křesťanství a společnost, víra, sekulární společnost.

Summary

Evangelization in the Conception of Tomáš Halík. The thesis is directed at the term of evangelization and at Halík's understanding of it. The contributions collected and sorted from his books provide a look into his thoughts about essential elements of the evangelization and about ways of evangelization nowadays. The thesis is divided into four chapters. The first chapter contains a short presentation of the evangelization from several other sources. It shows that the Halík's conception is in certain degree polemic with some present ways of evangelization that result from the misunderstanding of the term. The following chapter includes analysis of the Czech society where the Gospel is to be proclaimed. This chapter also contains some various contributions showing that the evangelization manifests itself on different levels by different ways. The basis for all these ways is relationship of Christian love to other people. The third chapter is about preconditions that make possible this Christian love. It is primarily faith but faith in a very specific meaning. This faith is also the aim of the evangelization. The last chapter sums up the Halík's conception of the evangelization and at the conclusion the author of the thesis presents and evaluates some of the Halík's emphasises that he regards as especially important.

Keywords

Evangelization, mission, Christianity and society, faith, secular society.

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu Prof. ThDr. Pavlu Filipimu za cenné rady a připomínky.

Obsah

Obsah..... 6
Úvod..... 7
1. Pojem evangelizace..... 8
2. Mnoho podob evangelizace..... 13
2.1. Analýza české společnosti..... 13
2.2. Přehled přístupů napříč Halíkovými knihami..... 18
2.2.1. Dialog s druhými - vzdát se vlastnictví Boha..... 21
2.2.2. Nazvat bratry ty, kteří bratry nejsou – vytvářet blízkost..... 22
2.2.3. Smířená různost – místo pro pravdu..... 23
2.2.4. Oslovit Zachea..... 25
2.2.5. Svědčit o „království nemožného“ - solidarita..... 27
2.2.6. Inkulturace evangelia..... 28
2.2.7. Nová cesta evangelizace – láska..... 31
3. Předpoklady a cíle evangelizace..... 34
3.1. Metanoia..... 34
3.2. Víra..... 37
3.2.1. Rozdíl mezi vírou a přesvědčením..... 37
3.2.2. Význam pochybností a krizí víry..... 39
3.2.3. Eschatologický charakter víry..... 40
3.3. Minout se cíle..... 42
4. Shrnutí..... 45
4.1. Jít na hlubinu..... 45
4.2. Porozumět sobě a světu..... 46
4.3. Tvořit svobodný prostor..... 46
Závěr..... 49
Seznam literatury..... 55

Úvod

V základu křesťanské víry stojí evangelium. Proto k ní zcela neodmyslitelně náleží také jeho hlásání. Kdyby se k lidským uším nedostalo evangelium, vůbec by neexistovala křesťanská víra, a kdyby evangelium umlklo, zmizela by tato víra spolu s ním. A ten, kdo evangelium přijímá, nezůstává němým příjemcem zpráv, ale je formován tak, aby dobrou zprávu nesl a předával dál.

Mnoho evangeliem zasažených lidí se zabývalo a zabývá tím, jakým způsobem může či má být tato zpráva předávána dalším lidem. Neboť zprávu lze předat v různých podobách, přičemž někdy ji adresát přijme, jindy nikoli. Je nesmyslné mluvit česky na Itala nebo co nejhlasitěji křičet na hluchého. Stejnou zprávu je třeba podávat různými způsoby v různých kulturách, na různých místech, lidem různého věku. Každá země má svůj jedinečný historický vývoj, je z vnějšku i zevnitř ovlivňována specifickými činiteli a utváří tak vlastní svébytnou kulturu, v níž musíme hledat přijatelné formy sdílení dobrých zpráv.

Prof. PhDr. Dr. Tomáš Halík, narozený roku 1948, je profesorem Filosofické fakulty Univerzity Karlovy a současně farářem Akademické farnosti v Praze. Je vzdělán v oborech filosofie, sociologie, psychologie, teologie a religionistiky. Ve svých knihách nabízí českému čtenáři osobitý pohled na českou a evropskou společnost. Propojením znalostí z více oborů analyzuje současné duchovní klima naší země. Z rozličných témat jeho knih vybírám jediné: Co pro Tomáše Halíka znamená evangelizace, neboli jakým způsobem může či má být evangelium předáváno v tomto státě a v této době. Ze všech vydaných titulů se omezují na knihy vydané od roku 2002 do současnosti¹.

¹ Stranou jsem ponechal knižně vydané rozhovory a tyto knihy: HALÍK, Tomáš. *Prolínání světů: ze života světových náboženství*. Praha: Nakladatelství Lidové

1. Pojem evangelizace

Slovo evangelizace pochází z řeckého εὐαγγελίσεισθαι, tzn. zvěstovat dobrou zprávu, hlásat evangelium. Kristovi učedníci dostali od svého mistra poslání hlásat dobrou zprávu po celém světě. Pojem evangelizace má tedy stejný význam jako pojem misie, což je slovo odvozené z latinského missus – poslaný a missio – poslání. V apoštolské exhortaci Evangelii nuntiandi papež Pavel VI. píše: „Evangelizovat znamená pro církev přinášet radostnou zvěst všem společenským vrstvám a třídám a jejím vlivem zevnitř přetvářet lidi samotné, vytvářet z nich nové lidstvo.“² Zdůrazňuje, že evangelizace je velmi širokou a bohatou skutečností, která byla často definována příliš úzce, takže jedna ze součástí evangelizace byla vyvýšena nad ostatní. To však znamenalo nebezpečí zkreslení a nepochopení pojmu evangelizace.

Ačkoli cílem evangelizace je vnitřní proměna člověka, tato proměna nezůstává u jednotlivce, ale má vliv na široké společenství lidí. Pavel VI. mluví o evangelizaci kultury, avšak to nesmí znamenat unifikaci různých kultur, nýbrž spojení evangelia s nimi. Evangelium potřebuje konkrétní složky kultury k tomu, aby v ní mohlo účinně působit, ale nesmí upadnout „do poddanství“ některé z lidských kultur.³ Všichni křesťané jsou povoláni ke svědectví o Kristu svým vlastním životem.⁴ Vedle toho náleží k evangelizaci výslovné hlásání Ježíšova „jména, učení, života, zaslíbení, království a tajemství“⁵. Ten, kdo svědectví života a slova vnímá, chápe a přijímá, dochází vnitřní proměny, která se zevně projevuje mimo jiné tím, že tento

noviny, 2006.


[…]


Samozřejmě můžeme s Halíkovým pohledem na „nekřesťany“ nesouhlasit, ale v každém případě jeho pojetí poskytuje významnou pomoc k tomu, aby se z evangelizace nemohlo stát vnučování a aby křesťané nepřestávali v hledání Boha. A minimálně to je významné, neboť je třeba hledat a promýšlet přístupy, které by byly dostatečně odolné proti tomu, aby byla evangelizace oklešťována o své podstatné prvky. Nejen proto Halíkovo pojetí rozhodně stojí za pozornost.

Dalším pozoruhodným přínosem je Halíkovo pochopení současné situace západní společnosti. Jeho velmi pozitivní chápání procesu sekularizace a ateistické kritiky křesťanství může leckoho rozčarovat či vést k polemice. Avšak je třeba uznat, že je i zde věrný své zásadě jít na hlubinu a že vynáší na světlo mnoho cenných a pod povrchem skrytých myšlenek, které druhým umožňují lépe porozumět sobě a světu, v němž žijí. A to není bez významu pro nalézání míst, kde mohou a mají křesťané posloužit.

Evangelizace je významně spjata s konkrétním společenstvím křesťanů, s konkrétní farností. Halík načrtává vizi široce otevřeného společenství, v němž je dostatek prostoru nejen pro jádro, ale také pro lidi hledající a jen částečně se identifikující s křesťanskou věroukou a praxí. Souvisí to zřejmě s jeho ostrým rozlišením pojmů „katolicita“ a „katholicismus“¹¹³. Pojmem „katholicismus“ rozumí určitou dějinnou formu církve, jež se především vymezovala vůči svému okolí a stavěla ochranné hradby proti moderní kultuře. Avšak „katolicita“ církve znamená, že má být obecná, tedy schopná pojmut nejrozličnější styly a kultury, má být prostorem, v němž mohou žít lidé ve smířené různosti – ano „má být“, je to dar a zároveň úkol, který není v tomto světě beze zbytku uskutečnitelný. Halíkovi jde o to, aby se křesťanský sbor (či farnost) stal místem, do nějž může přijít kdokoli, kdo cítí touhu či potřebu „jít do hloubky“, kdo hledá naději, smysl života, laskavou blízkost. Halík tento ideál určitým způsobem uvádí do konkrétní podoby ve své akademické farnosti. Samozřejmě je to zcela specifické společenství jednak s ohledem na toho, kdo je jeho představeným, jednak s ohledem na ty, kdo obsazují lavice kostela, neboť v nich sedí především studenti vysokých škol. Je otázkou, jak je tento ideál radikálně otevřeného společenství uskutečnitelný také v jiných církevních společenstvích. Avšak vzhledem k tomu, že katolicita je výpovědí o církvi ve starověkých vyznáních víry a že křesťanství se dnes jako nikdy dříve setkává s nesčítelným množstvím myšlenkových, kulturních a náboženských proudů, je na místě usilovat o rozumějící otevřenost církví vůči světu, a to nejen v těch církvích, které jsou „katolické“ podle svého názvu.

Mám-li zhodnotit Halíkovo pojetí evangelizace celkově, jak jsem mu porozuměl, vyjádřím předně souhlas, ale také otázku. Souhlas v tom, že

¹¹³ O katolicitě a katholicismu např. v knize *Vzýván i nevzýván*, 3. kapitola s příznačným názvem „Od katholicismu ke katolicitě“, s. 210–257.

evangelizaci není možné zjednodušit a zúžit na jednorázové evangelizační akce, při nichž křesťané na několik okamžiků otevřou dveře kostelů a sálů, přičemž se pokusí nalákat co nejvíce lidí a co nejrychlejší cestou je přivést k víře. Evangelizace znamená také mnohem více než pověření a vyslání několika misionářů do světa. Souhlasím s tím, že evangelizace má být „vnášením terapeutické síly evangelia“¹¹⁴ tam, kde je jí potřeba, totiž do srdcí lidí a také do srdce kultury. Je správné, že Halík nedává žádné laciné „know how“, že úkol evangelizace směřuje na všechny křesťany, ne jen na některé, a že je tím povolává k odpovědnému životu ve víře, naději a lásce vůči Bohu i lidem. Otázkou však je, zda takové pojetí není v některých směrech snad až příliš široké, nevymezené. Nemůže se stát, ačkoli kritizuje jednostrannost některých přístupů k evangelizaci, opět jednostranným tentokrát v jiném ohledu? Je jistě důležité ukázat na dialogický charakter evangelizace. Avšak nehrozí, že v tomto pojetí bude setřen rozdíl mezi dialogem a evangelizací? A neskrývá silný důraz na láskyplnou službu lidem a společnosti nebezpečí, že bude evangelizace prostě ztotožněna s touto službou?

Poslední poznámkou se vracím k definici pojmu evangelizace, jak o ní pojednává Pavel VI. ve zmiňované apoštolské exhortaci *Evangelii nuntiandi*: jde o činnost, která vychází do všech směrů, ke všem lidem, má podoby svědectví životem, slovem, vyučováním, udílením svátostí a obsáhne nespočet různých forem. Neustálým pokušením minulých dob bylo definovat evangelizaci jako něco užšího. Z toho plyne, že křesťané musejí vždy vystupovat proti oklešťujícím tendencím, které se snaží pojmout evangelizaci jako rozsahem menší a snadnější úkol nebo dokonce jako úkol splnitelný v tomto světě. Halík v souladu s tím poukazuje na neredukovatelnou šíři toho, co znamená evangelizace, objasňuje principy, kterých se křesťané mají

114 *Dotkni se ran*, s. 74.

držet, aby nebyla evangelizace nepřiměřeně zjednodušena, a navrhuje oblasti, na něž by se měli zaměřit v současné situaci křesťanstva v České republice a v západním světě. Halík bez pochyby ve svých knihách neřekl vše, co by k němu říci mohl, ale zároveň se při tom vyvaroval neblahého zúžení a zjednodušení.
