Posudek bakalářské práce

Kamila Vystavěla: Evangelizace v pojetí Tomáše Halíka

Volba zadání byla dána nepochybně originálním a inspirativním přínosem pražského teologa T. Halíka, který pozorně reflektuje českou společenskou scénu a směle navrhuje cesty „evangelizace“.

Kamilu Vystavělovi se v bakalářské práci podařilo všechny významné impulzy tohoto myslitele a praktikujícího pastora prezentovat. Po úvodní kapitole o pojmu evangelizace, kde se opírá především o dokumenty katolické magisteriální provenience (za povšimnutí stojí, že má kritické rozpaky nad koncepcí „druhé evangelizace“, která nezohledňuje, že evangelizace je kontinuální proces i v tzv. pokřesťanské Evropě) postupuje nejdříve „analyticky“, potom „systematicky“ a připojuje své shrnutí.

V analytické kap. 2 („Mnoho podob evangelizace“) nejdříve shrnuje Halíkův pohled na současnou českou společnost, kde východiskem je přesvědčení, že „náboženství je jakási antropologická konstanta“ (15) a českou varietu křesťanství charakterizuje „odstup od církevní formy“, specifická plachá „česká zbožnost“ (tamtéž) a nejdůležitěji razí pojem „sekulárního humanismu“ (16), který je v Halíkově pohledu nejbližším spojencem křesťanství. Ale jádrem této kapitoly je procházka „napříč Halíkovými knihami“ (18), během níž diplomant z publikovaných textů Halíkových vytěžuje zásadní témata, charakterizující jeho pozici (dialog – vzdát se vlastnictví Boha; vytvářet blízkost i s těmi, kdo bratry nejsou; smířená různost střeží místo pro pravdu atd.)

Kap. 3 je pokusem systematicky shrnout Halíkovy důrazy: Má tři pododdíly: 1. Metanoia není jednorázový akt obrácení, nýbrž trvalý proces „suspendování našeho já z pozice...boha“, „přijetí vlastního nedokonalého a chybného lidství a zároveň vyznáním a přijetím Boha, jehož blízkost a lásku nelze nijak ověřit či prokázat“ (35n). 2. Víra, která není pouhým přesvědčením a souhlasem s určitým (kulturně podmíněným) výkladem skutečnosti. Víra je cesta, kterou organicky provázejí pochybnosti a krize, aby se v nich člověk vzdal „veškerých záložních zdrojů jistoty“ (40). 3. pododdíl má nadpis „Minout se cíle“ a rekapituluje Halíkovu kritiku evangelizace špatně pochopené: když její snahou je udržet a posílit „jádro“ věřících v církvi, nebo ona „bezostyšná lehkost, s níž lidem kloužou z úst velká slova naší víry“ (43), která zamlčuje, že „kdo je uváděn do víry, tomu musí být jasně řečeno, že je uváděn do světa tajemství a hloubky.“ (44).

Ve 4. kap. (Shrnutí) sumarizuje Vystavěl Halíkovo pojetí těmito hesly: Jít a hlubinu. – Porozumět sobě a světu. – Tvořit svobodný prostor.

V závěru (49nn) diplomant vyjadřuje a zdůvodňuje jednak svůj dalekosáhlý souhlas s Halíkovými postoji a názory, ale také svou „otázku“ nad nimi: Nepropadá Halík, když kritizuje jednostrannost některých koncepcí evangelizace, sám jisté jednostrannosti, v jiném

ohledu? „Nehrozí, že v jeho pojetí bude setřen rozdíl mezi dialogem a evangelizací a neskrývá silný důraz na láskyplnou službu lidem a společností nebezpečí, že bude evangelizace ztotožněna s touto službou?“ (53)

+

Vystavěl se zhostil svého tématu v přehledné úplnosti a předkládá bakalářskou práci na výborné úrovni. Kdyby šlo o diplomovou práci na závěr magisterského studia, přáli bychom si větší porci odborného vhledu do problematiky (např. Halíkovo souznění s některými důrazy v dějinách dogmatu – *natura gratia* - nebo kritické zhodnocení jeho soustředění na lidské nitro jako zdroj zjevení atd.) To však od bakalářské práce nelze žádat.

Proto se náměty oponentovy soustřeďují jen na dvě související otázky, jež by bylo možno učinit předmětem rozpravy při obhajobě: 1. Mohl by diplomant svou závěrečnou otázku nad Halíkovým konceptem evangelizace podrobněji rozvést – také s ohledem na „reálně existující“ církve? – 2. Nápadná v Halíkových výkladech je absence tématu „křest“. Přitom víme, že jak v novozákonním písemnictví, tak v tradici církve je křest chápán jako „datum“, buď jako *terminus ad quem*, k němuž směřují evangelizační a misijní snahy, nebo jako *terminus a quo*, od něhož se odvíjí rytěřování těch, kdo byli pro evangelium získáni. Chápeme, že Halíkova „evangelizace“ jak kontinuální proces se vyhýbá představě jednorázové, zlomové události, v níž jedinec vstupuje do nového silového prostoru. Ale lze se trvale tomuto tématu vyhýbat, když notabene víme, že Halík sám jako správce Akademické farnosti je s ním v praxi konfrontován?

+

Bakalářská práce Kamila Vystavěla má všechny formální náležitosti, po stránce grafické a ortografické má jen zanedbatelné chyby. Je přehledně strukturována. S ohledem na její obsah i na její formu jednoznačně doporučuji práci k obhajobě s nejvyšším ohodnocením.

Prof. ThDr Pavel Filipi

27.4. 2013